\*Me. 78, 1233, *annuatim terciam panis et uini et omni fructu quod ibi euenerit post olera et porros, panem in haeram et uinum in lagare*; \*CO. 130, 1231, *annuatim in perpetuum de omni grano, de uino, de serico et cepis tertiam partem, panem in area et uino in lagari*; \*CO. 235, 1249, *panem in area et uinum in lagare uel in uuis in uinea*; \*CO. 148, 1233, *et detis ipsi rectori tam de pane in area quam de uino in lagare siue de uuis in uinea...*; \*Me. 33, 1219, *terciam partem panis et uinis in lagare et in area*; \*Me. 93, 1239, *annuatim terciam panis et uini et legumine in lagare et in area et pro fructa et pro cortina et pro castaneis panem in aurea uino uero in lagari*; \*Os. 439, 1238, *medietatem uini ad lagare... panis in area et medietatem castanearum ad cisternam detis monasterio*; \*Me. 16, 1210, *medietatem uini adnuatim in lagare*; \*Os. 501, 1242, *medietate de uino in lagare et de castaneis in cisterna*; \*Me. 44, 1222, *annuatim terciam uini in lagar et terciam de tritico et de centeno et de ordeo in area et quartam de milio et de panizo et de legumina et pro fructu arborum*; \*Os. 239, 1223, *ut laboretis et eradicetis deinde montem... annuatim medietatem uini in lagare et medietatem de centeno et de tritico in area; et de ueraizo...*; \*CO. 121, 1230, *quartam partem de uino in lagari et duos capones in Natali*; \*Os. 198, 1220, *medietatem uini in lagar et medietatem panis in eirea et medietatem de totum granum et de totum aliud fructum*; \*Me. 41, 1222, *annuatim medium uini in lagar... panis in area, de castaneis...et pessigariis e*, por último, \*CO. 117, 1230, *annuatim in lagre de uino uel de uuis in uinea*.

## 5.2. AS ACEPCIÓNS E CONTEXTOS DE TORCULAR

Orixinariamente significa a prensa e tamén o edificio no que se encontraba. Floriano Cumbreño (1949: 631), ó analizar o léxico dos diplomas astures confírelle o valor de ‘prensas para o aceite’ que non podemos admitir por ser excesivamente restrictivo. Pola súa banda, P. Rodríguez, xa o vimos arriba, identificábo con *lagar* e, por último, Álvarez Maurín (1994: 298-299) parece concederlle os valores de edificio e mais o de prensa tanto de muíño como de lagar.

Na busca da análise exhaustiva do seu significado, cremos que é útil o seu estudio partindo dos diferentes contextos de utilización, como fixemos con *lagar*.

### 5.2.1. Torcular en usos libres

Baixo esta denominación, queremos recoller simplemente aqueles usos que se afastan con claridade do ámbito formular. Xa demos conta da súa escaseza e tamén da súa limitación temporal, reducida en gran parte ó século XIII. Nestes casos, *torcular* ten fundamentalmente unha única acepción: edificio onde está a prensa. Serían construcións independentes ou como moito adxacentes a outras, segundo se enxerga a través dos seguintes indicios:

— a súa utilización como elemento demarcativo: Ce. 184, 1003, *uinea que iacet super illa mea domo et super illo torcular* ou \*Os. 509, 1242, *medietatem bacellarii... sicut diuiditur per torcular Lupi*, exemplo do que se desprende un posible afastamento da poboación.

— as referencias á súa construción<sup>40</sup>: \*CO. 101, 1226, *et faciatis ibi domos et torcular...* ou \*Os. 637, 1250, *et faciamus in ipsa uinea infra annos premissos torcular in quo debemus et tenemus persolvere et dare abbacie totam medietatem uini*

— a súa integración en unidades de hábitat-explotación máis amplas e a presenza, incluso, de viñas ou outras pequenas explotacións agrícolas no seu contorno co cal podería implicar certo afastamento dos núcleos poboacionais<sup>41</sup>: Ce. 324, 1045, *facimus de illo nostro casare qui est concluso cum sua uinea et sua casa una et suo torcular* cum suo ortale...; \*Me, 127, 1249 *uinnas meas quas habeo cum suo torculari* ou

40 Tamén noutros ámbitos, véxase, CARTUL. dom. Nigell. p. 132-133, a. 1172, *nemo aliud ibi torcular possit edificare*.

41 Outros documentos do cadrante noroccidental contribúen a observalo coma un tipo de dependencia ou anexo da casa rural pois aparece entre elas, é de ver, DOC. cath. Ovet. p. 169, a. 1046, *orreos, torcularis, abotecis, cubas* ou CARTUL. S. Vinc. Ovet. p. 93, 1046, *ipsa uilla cum kasas, orreis, cupas, torcularia*. Por outra parte, temos datos que o sitúan no interior dalgunhas fincas, nomeadamente, pomares e viñas, por exemplo, DOC. cath. Ovet. p. 78, 908, *pomarem cum sua clusa et torcularum in ipso pomare*.

\*Os. 615, 1249, *et faciamus in ipsa uinea infra annos premissos torcular in quo debemus et tenemur persolvere et dare per maiordomum ab-bacie totam medietatem uini ipsius uinee...*

Tal vez, nun número moi reducido de casos se refira á propia prensa, como no documento seguinte, onde se aludiría tamén ó seu aparelle-mento ou ós seus elementos: CO. 92, 1224, *In domibus de Fontania duo torcularia cum omni apparatu suo... In Parada unum torcular cum omni apparatu et unam tinaliam et stramentum unius torcularis... In Urrous quodam magnum lignum ad opus torcularis... Tabula una ad opus torcularis*. Un exemplo máis dubidoso é \*CO. 107, 1227, *et Io-hannes Garsie habeat de doliis meis ad fructos colligendos tria maiora dolia et tinaliam unam cum torculari meo*.

### 5.2.2. Torcular en descrições enumerativas

Como vimos arriba, este é o uso fundamental e case exclusivo do termo, e non só na documentación galega<sup>42</sup>, ó representar preto dun 63% do total das ocorrencias; de entre elas, a máis antiga, Sa. 99, ¿854?, *construximus ecclesiam ipsam in amorem Dei omnipotentis et cas-as, cellarium et quoquinam seu et torcular et pumares; et item ornatus ecclesie...*